Nº 43, sexta-feira, 3 de março de 2006174 1ISSN 1677-7018

Pedido indeferido.

Vistos, etc.
Resolvem os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por

unanimidade, indeferir a revisão eleitorado, nos termos do voto do
relator, que fica fazendo parte integrante desta decisão.

Presidência do Exmo. Sr. Ministro Gilmar Mendes. Presentes
os Srs. Ministros Marco Aurélio, Cezar Peluso, Humberto Gomes de
Barros, Cesar Asfor Rocha, Caputo Bastos, Gerardo Grossi e o Dr.
Mário José Gisi, vice-procurador-geral eleitoral.

Sala de Sessões do Tribunal Superior Eleitoral.
Brasília, 2 de fevereiro de 2006.

22.141 - CONSULTA Nº 1.024 - CLASSE 5ª - DISTRITO
FEDERAL (Brasília).

Relator Ministro Gerardo Grossi.
Consulente João Tota, deputado federal.
Ementa:
Consulta Defensor público estadual candidato à Câmara de Verea-
dores (LC nº 64/90, art. 1º, IV, b, c.c. VII, b).
O direito à percepção dos vencimentos/remuneração do defensor pú-
blico estadual candidato a vereador deverá ser analisado à luz da LC
n. 80/94, bem como das leis orgânicas das defensorias públicas es-
taduais.

Resolvem os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por
unanimidade, responder à consulta, nos termos do voto do relator.

Presidência do Exmo. Sr. Ministro Gilmar Mendes. Presentes
os Srs. Ministros Marco Aurélio, Cezar Peluso, Humberto Gomes de
Barros, Cesar Asfor Rocha, Gerardo Grossi, Marcelo Ribeiro e o Dr.
Mário José Gisi, vice-procurador-geral eleitoral.

Sala de Sessões do Tribunal Superior Eleitoral.
Brasília, 9 de fevereiro de 2006.

Superior Tribunal de Justiça
.

PRESIDÊNCIA
<!ID282329-1>

PRECATÓRIO Nº: 10864-RJ (registro 3492974)
REQTE : ALVARO BARCELOS FILHO E OUTRO
ADV. : MARLI MOREIRA GUAYANAZ E OUTROS
REQDO. : UNIÃO FEDERAL
DEPREC. : JUIZO FEDERAL DA PRIMEIRA VARA - RJ

Diante da informação de fls. 56, oficie-se à MM.Juíza Federal Titular
da 23ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro,
encaminhando-lhe, por cópia devidamente autenticada, as peças de
fls. 50, 52 e verso e 56/57.
Publique-se.
Brasília, 20 de fevereiro de 2006

Ministro Edson Vidigal
Presidente

EXPEDIENTE AVULSO REFERENTE A SS 1543/SE (PETI-
ÇÃO Nº 164612/2005)

D E S PA C H O
Embargos Declaratórios opostos pelo Município de Laranjeiras e ou-
tros contra decisão que negou seguimento ao pedido formulado na SS
1543, determinando a remessa dos autos ao Colendo STF.
Remetidos os autos àquela Corte, o em. Ministro Presidente ho-
mologou o pedido de desistência formulado pelo Município de La-
ranjeiras e outros em 02.02.2006.
Assim, prejudicado o objeto deste recurso, arquive-se.
Publique-se.Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2006.

MINISTRO EDSON VIDIGAL
Presidente

DISTRIBUIÇÃO

ATA No- 3911 DE REGISTRO E DISTRIBUIÇÃO ORDINÁRIA
DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2006

Presidente em Exercício: O Exmo. Sr. Ministro HAMILTON CAR-
VA L H I D O
Subsecretário(a): Maria Aparecida do Espírito Santo
Às 10:00 horas, no Gabinete do Senhor Ministro, foram distribuídos,
pelo sistema de processamento de dados, os seguintes feitos:

(1)
SUSPENSÃO DE LIMINAR E DE SENTENÇA Nº 243 - PR
(2006/0037331-3)
REQUERENTE : UNIÃO
REQUERIDO : TERCEIRA TURMA DO TRIBUNAL RE-

GIONAL FEDERAL DA 4A REGIÃO
INTERES. : ALUÍZIO CLETO GUIMARÃES
INTERES. : ANTÔNIO JAIR SCHREINER MARAN
INTERES. : CÂNDIDO DERLI GONZÁLES ACOSTA
INTERES. : CARLOS REIMIR SCHREINER MARAN
INTERES. : DIONÍSIA SOMBRA ARANHA
INTERES. : LEONARDO SOMBRA ARANHA
INTERES. : NELSON ROSALINO SANDINI
ADVOGADO : GUSTAVO FASCIANO SANTOS E OUTRO
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(2)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1469 - EX (2006/0030181-0)

JUSROGANTE : DÉCIMA SÉTIMA VARA CÍVEL DE LISBOA
INTERES. : ANTONIO CORDES CABEDO
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(3)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1470 - EX (2006/0030189-5)

JUSROGANTE : TRIBUNAL REGIONAL DE YOKOHAMA -
SEÇÃO DE ODAWARA - VARA CÍVEL

INTERES. : SHIGEHIRO SEKINO
INTERES. : SATIKO SEKINO FUZIKI
INTERES. : SETUKO SEKINO TAKATA
INTERES. : DEMIAN YUZO SEKINO TAKAHASHI
INTERES. : MISAKO SEKINO HAMADA
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(4)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1481 - EX (2006/0030243-9)

JUSROGANTE : PRIMEIRO JUÍZO DE FAMÍLIA E MENO-
RES DE LISBOA

INTERES. : Z C
INTERES. : J
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(5)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1482 - EX (2006/0030246-4)
JUSROGANTE : TRIBUNAL JUDICIAL DE PAREDES
INTERES. : C A C S
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(6)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1483 - EX (2006/0030250-4)

JUSROGANTE : DÉCIMA QUARTA VARA CÍVEL DE LIS-
BOA

INTERES. : JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(7)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1484 - EX (2006/0030253-0)
JUSROGANTE : OITAVA VARA CÍVEL DE LISBOA
INTERES. : SANDRA CRISTINA NOGUEIRA DA SILVA

ALMEIDA
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO PRESIDENTE

(8)
CARTA ROGATÓRIA Nº 1544 - EX (2006/0034675-7)

JUSROGANTE : PROMOTORIA PÚBLICA DE HAMBURGO
INTERES. : C J DA C R
ADVOGADO : HÉLIO RUBENS BRASIL E OUTRO
INTERES. : C A DA C R
INTERES. : G C B
ADVOGADO : SILVIO BORGES DE JESUS E OUTROS
R E L ATO R : MINISTRO PRESIDENTE DO STJ
Processo registrado em 24/02/2006.
COORDENADORIA DA CORTE ESPECIAL

(9)
MEDIDA CAUTELAR Nº 11227 - DF (2006/0037238-8)
REQUERENTE : BENÍCIO TAVARES DA CUNHA MELLO
ADVOGADO : JASON BARBOSA DE FARIA E OUTRO
REQUERIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FE-

DERAL E TERRITÓRIOS
R E L ATO R : MINISTRO NILSON NAVES - SEXTA TUR-

MA
Distribuição por prevenção do processo REsp 814033
(2006/0017079-4) em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO RELATOR

(10)
MEDIDA CAUTELAR Nº 11228 - DF (2006/0037280-8)

REQUERENTE : MOURA TRANSPORTES LTDA
ADVOGADO : MIGUEL ALFREDO DE OLIVEIRA JU-

NIOR
REQUERIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FE-

DERAL E TERRITÓRIOS
R E L ATO R : MINISTRO LUIZ FUX - PRIMEIRA TUR-

MA
Distribuição automática em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO RELATOR

( 11 )
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 11513 - DF (2006/0036137-0)

IMPETRANTE : SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
EDUCAÇÃO DE RORAIMA - SINTER

ADVOGADO : ELTON JOSÉ ASSIS E OUTROS
IMPETRADO : MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJA-

M E N TO
R E L ATO R A : MINISTRA LAURITA VAZ - TERCEIRA SEÇÃO
Distribuição automática em 24/02/2006.
CONCLUSÃO À MINISTRA RELATORA

(12)
RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 21429 - AM
(2006/0032306-3)

RECORRENTE : MONIQUE SOUZA DE BARROS
ADVOGADO : PAULO LOBATO TEIXEIRA E OUTRO
T. ORIGEM : TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

AMAZONAS
IMPETRADO : SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO

DO AMAZONAS
RECORRIDO : ESTADO DO AMAZONAS
PROCURADOR : KARLA BRITO NOVO E OUTROS
R E L ATO R A : MINISTRA LAURITA VAZ - QUINTA TURMA
Distribuição automática em 24/02/2006.
VISTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

(13)
RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 21431 - RS
(2006/0023026-1)
RECORRENTE : CARLOS DE SOUZA GOMES
ADVOGADO : CARLOS DE SOUZA GOMES (EM CAUSA

PRÓPRIA) E OUTRO
T. ORIGEM : TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4A

REGIÃO
IMPETRADO : DESEMBARGADOR FEDERAL PRESIDEN-

TE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4A REGIÃO

RECORRIDO : UNIÃO
R E L ATO R : MINISTRO CASTRO MEIRA - SEGUNDA

TURMA
Distribuição por prevenção do processo MC 11167 (2006/0026431-8)
em 24/02/2006.
VISTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

(14)
RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 21435 - SP
(2006/0031266-3)
RECORRENTE : MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
PROCURADOR : CAROLINA M M DE STEFANO E OUTROS
T. ORIGEM : TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
IMPETRADO : DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRI-

BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO
PA U L O

RECORRIDO : MARIANA MARMA E OUTROS
ADVOGADO : PAULO RODRIGO CURY E OUTROS
R E L ATO R A : MINISTRA DENISE ARRUDA - PRIMEIRA

TURMA
Distribuição por prevenção da PRIMEIRA TURMA em
24/02/2006.
VISTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

(15)
RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 21438 - SP
(2006/0015240-7)
RECORRENTE : REAMOUR BARTHELSON JÚNIOR
ADVOGADO : CLAITON ROBLES DE ASSIS E OUTROS
T. ORIGEM : TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
IMPETRADO : JUIZ DE DIREITO DIRETOR DO FORUM

DE CAMPINAS E PRESIDENTE DA CO-
MISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO
PÚBLICO PROCESSO NR 162003 - SP

R E L ATO R : MINISTRO NILSON NAVES - SEXTA TURMA
Distribuição automática em 24/02/2006.
VISTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

(16)
CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 53903 - MG (2005/0136008-3)
A U TO R : DEMERVAL FONSECA JUNIOR
ADVOGADO : TALITA CAROLINE REIS DA FONSECA

S A N TO S
RÉU : MUNICÍPIO DE CAMBUQUIRA
PROCURADOR : VALTER DA SILVA E OUTROS
INTERES. : RUBENS BARROS SANTOS
ADVOGADO : RUBENS BARROS SANTOS (EM CAUSA

PRÓPRIA) E OUTROS
S U S C I TA N T E : JUÍZO DA VARA DO TRABALHO DE CA-

XAMBÚ - MG
S U S C I TA D O : JUÍZO DE DIREITO DA VARA CIVEL DE

CAMBUQUIRA - MG
R E L ATO R : MINISTRO CASTRO MEIRA - PRIMEIRA

SEÇÃO
Redistribuição automática em 24/02/2006.
CONCLUSÃO AO MINISTRO RELATOR

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T14:50:16-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial